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AMŽINOS ATMINTIES JUOZO VARKALOS SLA VEIKĖJŲ PASITARIMAS KANADOJE
NETEKUS

PANAUDOKIM VASAROS PPB’JVIUS 
NAUJIEMS NARIAMS ĮRAŠYTI

Kašo POVILAS P.

JUOZAS VAKKALA

Laikas greit bėga nusineš­
damas amžinybėn vieną po ki­
to taip brangius musų šir­
džiai ir lietuvių tautai asme­
nis. Netenkame tų lietuviškų 
ąžuolų čia svetingoje Ameri­
koje, kurie didelę savo gyve­
nimo dali pašventė lietuviš­
kiems reikalams. Na. o kaip 
apsižvalgai, tai su lindėsiu tu­
ri konstatuoti, kad į jų vietas 
labai mažai įpėdinių atsiran­
da.

Šias eilutes rašydamas tu­
riu mintyje birželio 1 d. miru­
sį amžinos atminties Juozą 
Varkalą. Tuoj pažinau jį at­
vykęs į Ameriką studijų rei­
kalais. Pirmą sykį susitikau 
prieš eilę metų SLA seime. 
Jame jis puikiai ir teigiamai 
pasireiškė pasisakydamas or­
ganizacijos ir musų tautos 
visokiais reikalais. Taip mudu 
susipažinome ir nuo tada ta­
pome širdingais bičiuliais.

Atsimenu labai gerai, kai 
jis, būdamas SLA Finansų 
Komisijos narys, sykiu su

SUTARĖ KVIESTI EUROPOS 
VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJĄ

Prancūzijos prezid. Charles 
de Gaulle praėjusios savait's 
pabaigoje lankėsi Vak. Vokie­
tijoj, kur dviejų drmų konfe­
rencijoje su kanclerium Lud­
wig Erhard ir jo ministeriais 
aptarė ne tik bendrus abiejų 
kraštų reikalus, bet palietė ir 
tarptautinės politikos klausi­
mus. Derybose išryškėjo abie­
jų valstybių nutarimas dėl 
Europos rinkos ir jos naujos 
atsiskaitymo tvarkos. Taip 
pat susitarė sudaryti Europos 
politinę uniją, sukviečiant Eu­
ropos rinkai priklausančių 
valstybių konferenciją

Tokiai konferencijai laikas 
nenustatytas, tačiau ji. kaip 
atrodo, tegalės įvykti tik po 
Vokietijos parlamento rinki­
mų, kurie bus rugsėjo mėne­
sį. Rinkimai gali atnešti di­
delių pakeitimų Vak. Vokieti 
jos vyriausybėje.

Buvo paliesta ir Prancūzi­
jos parodytas sovietams pa­
lankumas pradėti prekybinius 
santykius su Vokietijos sovie 
tine zona. Esą. šis jautrus ir 
kritiškas klausimas neaptem- 
dęs abiejų šalių santykių ir 
susitarta bendradarbiauti vo­
kiečių - prancūzų šutai ties 
rėmuose

Nėra a bejonus. jog kalbėta 
ir apie Prancūzijos - Ameri­
kos santykius. Neseniai Ei 
hard lankėsi Amerikoje n

DALGIS, SLA Prezidentas
adv. A. Oliu ii* adv. J. Gri- 
šium vykdami New Yorkan į 
SLA centrą, visada pakeliui 
sustodavo Pittsburghe, kur 
turėjome progos dar arčiau 
susipažinti. Vėliau, man įėjus 
į SLA Pild. Tarybą, jis buvo 
mano patarėjas ir nuoširdus 
bendradarbis visuose organi­
zacijos reikaluose, o seimuo­
se — nepamainomas ir akty­
vus delegatas.

Todėl visai suprantama, 
kad kiekvienas SLA seimas 
išrinkdavo Varkalą į svar­
biausias Pastoviąsias Komisi­
jas. Jis jose visada pasižymė­
jo vertingais sumanymais, 
patarimais organizacijos nau­
dai.

Juozas Varkala buvo veik­
lus ir savo kuopoje, užimda­
mas vadovaujančias pareigas. 
Priklausė to budo žmonėms, 
ant kurių pečių kuopose k re n 
ta didžioji darbo našta. To­
dėl tokių asmeną netekimas 
sukelia gilų liūdesį visiems 
organizacijos ugdytojams ir 
veikėjams.

Žinau, kad jis nemažai yra 
įdėjęs darbo organizuojant 
Lietuvių Prekybos Butus čia 
Amerikoje, o ypač Chicagoje. 
Jam priklauso nemaži nuopel­
nai įkuriant Liet. Istorijos 
Draugiją ir kitas organizaci­
jas.

Savo šeimos ir SLA vardu 
reiškiu gilią užuojautą Juozo 
Varkalos šeimai, o mielajam 
musų Juozui ramiai ilsėti lais­
voje Amerikos žemelėje!

Povilas P. Dargis,

reikia manyti, kad susitikęs 
su de Gaulle, jis stengėsi at­
likti gero tarpininko vaidme­
nį. Bet klausimas gana pai­
nus ir netenka laukti, kad jis 
butų buvęs išspręstas šiamn 
dviejų kraštų vyriausybių va­
dų susitikime.

— Sukilėliai ir junta Santo 
Dominge nepatenkinti jau 9 
savaites besitęsiančia neaiškia 
ir kritiška padėtimi. Jie abe­
joja- j()K OAS gali artimoje 
ateity rasti priimtiną abiem 
pusėm sprendimą. Abi pusės 
rengia demonstracijas prieš 
OAS. Sukilėlių spauda kalti­
na amerikiečius, jog jie nori 
sutrukdyti “14 birželio de­
monstracijas.'’ Prieš 6 metus 
buvo nužudytas diktatorius 
Trujillo šį įvykį sukilėliai no­
ri atžymėti.

— JA\ astronautai, James 
McDivitt ir Edward White, 
atlikę I parų kelionę po erd­
vę. spaudos konferencijoj pa­
reiškė, kad jie kapsulėje' dar 
galėjo pasilikti n skristi pen­
ktą parą ir pasiekti rekordą 
Tačiau toks uždavinys jiems
nebuvo pavestas. So v a st n
nautas A I/'onov skrido 11

valandų, amei ikie 
.50 minučių

< lai 97 va

Astronautai yra pradėję s;

vo pergalės parad us po dldei
niuosius Ame rikos? miestus

Gegužės 21 d., SLA 278 kuopos dešimtmečio minėjimo išvakarėse' St Catharine's. Ont. 
įvyko Susivieni jimo v ūkėjų pasitarimas, kuriame dalyvavo SLA prezidentas P. P. Dargis 
ir Kanados kuopų atstovai.

Iš kairės pirmoje eilėje: SLA 236 kp. pirm. K. Ix*mbertas ir fm sekret. O. Indrelienė iš 
Toronto, prez. P. P. Dargis, SLA vietos kp. ižd. A. Ališauskienė, pirm. Z Piliponis.

Antroje eilėje': 72 kp. pirmin. Z. Pulianauskas iš Hamiltono, 236 kp. rentr. organizatore 
L. NovogrodskFnė iš Toronto. 278 kp. fin. sekr. P. Polgrimas ir vicepirm. J. Kavale lis, 72 
kp. fin. sekr. A. Kaupsėda ir org. J. Šarapnickas.

Nuotraukoje trūksta pasitarime dalyvavusio SLA 27-8 kp. sekr. J. Satkaus. Plačiau apie 
suvažiavimą skaitykite trečiame puslapy.

JAV KONGRESE IŠKELIAMAS 
SOVIETŲ KOLONIALIZMAS

Kongreso Pakomises Europos Reikalams Tęsia Apklausinėji- 
nius Apie* Padėti Lietuvoje, I>atvijoje‘ ir Estijoje.

Kaip Rusinama Lietuva

Gegužės 17 d. Atstovų Rū­
mų Užsienių Reikalų Komisi­
jos Pakomisis Europos Reika­
lams pradėjo naują eilę ap­
klausinėjimų apie padėtį so­
vietų okupuotose Balti jo vals­
tybėse. Pirmuoju buvo klau­
siamas VLIKo ir’ Liet. Laisv. 
Komit. pirm. min. V. Sidzi­
kauskas. Jis pradžioj glaus­
tai priminė Lietuvos-Rusi jos 
santykius nuo 1795 (trečias 
Lietuvos - Ixmkijos padalini­
mas) iki musų dienų.

Sugretinęs kompartijos pro 
gramos reikalavimus su gy­
venimo faktais ir r°iškiniais 
okup. Baltijo kraštuose. Si­
dzikauskas liudijo, kad pas­
taraisiais metais rusinimo pa­
stangos ten yra sustiprintos, 
kad net pvz. tautinis folklo­
ras — liaudies dainos ir šo­
kiai — - yra tempiamas ant 
vadinamo “proletarinio inter­
nacionalizmo” kurpaliaus. ne­
kalbant apie Baltijo tautų is­
torijos grubų falsifikavimą.

singumo įstaigose

Rusų kalba pirmauja vadi­
namose “sąjunginėse” Baltijo
kraštų įstaigose, kaip paštas.
geležinkelis, oro susisiekimas.
Nuo Chruščiov( i mokyklinės
ir t (‘išminės “re formos” rusų
kalbos pozicijos; sustiprintos
ir švietimo b(i sovietinio tei-

Toliau Sidzikauskas primi­
nė. kad vien 1941 m. sovietų 
masinių deportacijų aukomis 
tapo daugiau kaip 100.000 
Baltijo valstybių gyventojų 
Nuo 1911 m . antrą kartą So

— \ ak. Vokietijoj ir kitu o 
se Europos miestuose didelis 
lietus sukėlė potvynius. Išsi­
liejusios iš krantų upės apsė­
mė laukus, kelius ir miestų 
gatvės Gyventojai turėjo ap 
leisti savo namus Padaryta 
didelių nuost olių

Tuo tarpu Amerikos lytinis 
pakraštys kenčia nuo sausrų 
ir turi net vandem taupyti

Daugelio fabrikų pavadini­
mai grynai rusiški, taip pat 
daugelis kolchozų. Pvz. Leni­
no vardu yra .59 kolchozai. 
Cei niavskio — 32. Mičiurino

25, Ždanovo 22, Kalini­
no — 17. Kirovo — 14, Ča- 
pa jevo — 10. Dzeržinskio 
9 ir- pan.

A u kšt osiose ir specialiuose 
vidurinėse mokyklose yra 
studentų grupės, kurioms visi 
dalykai dėstomi tik rusų kal­
ba. Partijos ir administracijos 
viršūnėse rusų keliskart dau­
giau, nei jų gyventojų pro­
centas. Pvz. Lietuvos kom­
partijos centro komitete iš 
123 narių — 40 rusų. Lietu­
vos aukščiausiame soviete’ iš 
290 narių 64 rusų, vadina­
moj “Ministrų Taryboj” iš 29 
narių 9 rusų.

KIEK NETEKTA GYVEN- 

listų. Savo ruožtu tuo pat 
metu į Baltijo kraštus gabe­
nami rusų kolonistai. Pačių 
sovietų duomenimis Lietuvoje 
ir’ Estijoje tik 3/5 metinio 
gyventojų prieauglio yra gi­
mimo rezultatas, o 2 5 yra 
kolonistų importo rezultatas

Faktais ir skaičiais Sidzi­
kauskas pavaizdavo religijos 
ir bažnyčios padėtį, desakruo- 
tas ir suprofanuotas V ilniaus 
bažnyčias vardais suminėda­
mas. Jis paneigė tariamą 
Kremliaus politikos religijos 
atžvilgiu sušvelnėjimą. At­
virkščiai. pastarųjų metų reiš 
kiniai ir faktai tvirtina, kad 
antireliginė akcija tik labiau 
sist(‘minama ir stiprinama

A. MILUKO PAROIH MAI

Tuoj po Sidzikausko buvo 
klausinėjamas tik vasario 2s 
Lietuvą palikęs A Milukas, 
kuris nuo 19IS iki 1956 buvo 
deportuotas Vorkuton. Milu­
kas ned ve jodą irias patvirtino 
visą Sidzikausko parodymą, 
nuo savęs pridur darnas, kad 
okup Lietuvos jaunosios kar­
tos tautinė sąmonė tebėra 
gyva ir patriotizmas labai di 
delis.

Kongresmanas Ir Imghuy- 
sen teiravosi kuo JAV gaie­
ty padėti Baltijo tautoms at-

x nu rik

gauti savo vai stybinę ricpri-
klausė miybe ir ar sovie t mis
rusinimas i K’sunaikins tų tau-
tų individu a lyb» >s ■’ Jam buv<

paaiškinta kad Ba lt i jo 1’ aut ų
pasipriešini n i a s rusinimuii yra
nepalūžęs. k a < 1 laisvųjų lietu
vių ir laisvojo pasaulio sol r
dai urnas ji į pas;t a ngoms la ba
reikšmingais. Ta rp JAV pa ra

mos buvo | • a br» ■ / ’. i Am* riko)
nepripažinrmas ‘ v I “ i ų prie
va 11 mes iiikornloraci ]< >s aktų

11

ma\

Slll<» metu y ra prasidėjęs ivaiiių pobūvių s< zonas Ruo-
šia mos g egūžinės piknikai. išvažiavimai ir kitos pramogos. J
jas atšilai iko n * tik nariai bet suplaukia mim<)s, taip \ad tia-
urns, neoi

Štai i
gani/ih > 
r tm un

11 )S visik >m< lleS
e vieną geriausių progų tuos neorganizuotus

žmones t< Ik t i į n tusų brolišku oi gamzaciją. J i ries trokšta-
mc ir noi line pa sidarbuoti Susivu nij.mut. tai kiekvu nas tokį
savo m>rą galime parodyti kaip tik dabar atsilankę į pramo­
gas. kur :-ais.t ink.nine su visa eile savo pažįsta m į Pakalbinki-
me juos i a iyti ■ į SLA n buklia • pasu uošę pasiūlyti čia pat
pasirašyt i a pilk a< iją. Jei p.i’vs to negalime padaryti, tai su-
veskime savo pa;ŽĮstamus su kuopos ar apskrities organiza-
t oriais.

1 ’ana ud< danu lokias puikias i rogas naiių telkimui, mes
pasidarbuosime kuopos nauda1 Tokią pareigą turėtų jausti ne 
tik organizatoriai bei kiekvienas SLA narys Juk Susivieni­
jimo augimas turi rūpėti visiems nariams ir tik daugumos na­
rių pagalba m»'s ji galime sustiprinti naujomis jėgomis.

Susi vienijimas savo darbais ir si kiniais palaiko ir stipri­
na lietuvybe. Tačiau mes neturime sustoti pusiaukelyje, atseit, 
tenkintis tik tuo. ką esam pasukę ir ką turim. Jei mes no­
rim atlikti žymesnius darbus, tai pirmoje eilėje mums tenka 
pasirūpinti savo pačių jėgų augimu Supraskim, jog telkda­
mi lietuvius į Susivienijimą mos stipriname organizaciją, pri­
sidedame prie lietuvių visuomenės sąmoninu) ir ją Įtraukia­
me į tautinius bei kult ulinius darbus

Taigi, atsilankę į musų pačių ar bet kurios kitos organi­
zacijos pobūvius, prisiminkime juose Susivu nijima ir pasi­
stenkime šią lietuvių didžiąją šeimą padidinti vienu kilu nau­
ju nariu 'Toks pasidarbavimas Susivienijimui suteiks musų 
stsi'ąnkvrnui i pobūvi gilesnę prasme.

nuotaikomis, kurias jam relje­
fingai nušvietė Milukas.

Kongresmanas Hamilt onas 
klausė Sidzikauską apie Ry­
tų - Vakarų ūkimus mainus 

ar’ jie sovietų pavergt<»m.s 
tautoms naudingi, ar’ kenks­
mingi. Koiigresrnanas Dervin- 
ski teiravosi apie plaukiojau 
cios radijo stoties ga'imyb.'s, 
o pakomisių pirmin Mrs Kel­
ly apie galimybę gauti iš 
Vakarų knygas ir žurnalus

Sidzikauskas ir Milukas pa­
aiškino. kad likimai santykiai 
gali būti naudingi pavergtom 
tautom, gali būti u- žalingi 
Faktiškai ūkimai santykiai su 
okup Baltijo valstybėmis yra 
n ’Įmanomi, nes t ar pt aut ima i 
ūkio santykiai vra i imtinai 
Kremliaus žinioj Vadinamos 
“respublikos tik klusniai vvk 
do Kremliaus nurodymus Ap­
skritai likimai santykiai visa 
< la t m et ų but i Va kar ų šie ja 
mi su tam tikrais politiniais 
reikalavimais sovietams Ta

lietuvių tautos paskutinio ka- 
lo pradžioje vėl buvo savo 
va i <’ ybinę nepriklausomybę 
išplėštos Gimtoji šių tautų 
žemė pa versta sovietinės im-
)t Tl j( »S (i alimi. šimtai t ūks tan-
iu estų. latvių ir lietuvių de-

><u i imta į Sov Sąjungą. Tai
oks kari • palikimas šioms ne-
i imingoms t automs.

“A n 1 r< >j( I pasaulinio karo
gal. Balti .!*> t a’i tos tikėjosi.
kad. po v:įsų sudėtu aukų ir
i J< nt et ų kančių, joms bus
busta g V V' ■nt i taikoje ir ru-
pintis sav() n usia btų k rast ii

a i st a 1 ymu Dėja. jų lūkesčiai
buvo žiauriai nuvilti. Ežuot
sulaukusios laisves, sulaukė
Sov. Są į joms užkrautų ko-
munistų t olailistinių režimii
Ir po šiai dl< nai jos vra sa-
vo gimtoji >J žem •) laikomos
\’ linų jų pri( spa ud( >j<‘ So vie -

tinių tiroi >9 joms užkartos
vergijos • !5 metų sukakties
proga mes vi lt ingai spėliuoja-
me už jų 
S( »m v be.

lai;svę ir nepriklau-

s 111 o i r r1 1’4 1’akom įsis ( E u
1 < 11 >oS R. ■ 1 kai amsi t ęsia a p-
k! ■«u s i n e į m 1 I 4 S d.’l Baltijos tau
tų p rseki <>11! no Jau apklau-
smejirno p r a<i žlo )e gegužės 1 »
d , aš pat \Tl<m apie rusifika-

i ią ir kolonializmą Latvijo- 
i» Lietuvoje ir Ėst i joje, apie 
paneigta kul’uros laisvę, apie 
ūsų kontrolę Aš laukiu, kad 

JAV ir visas laisvasis pašau- 
atnaujintų savo ryžtą už 

ių kraštų laisvę Aš tikiu.
d laisvasis pasaulis vienin­

gai susitelks Jungt. Tautose 
nutarimui. reikalaujančiam, 
ai Rusi ta pasitrauktų tiek 

i Baltijo valstybių, tiek ir iš

i ><1 r\ <1 I i

JAV Kongreso Bakomisio 
apklausinė jimai ir Pakomisių 
p rmimnkės Mrs E Kelly pa­
rt iškuna via naujas reikš­
mingas žingsnis laisvės kovų 
'5 m suk ikčiai atžymėti ir 
okunar’ užmačioms demas- 
koM. ELTA

Vasarą Parengimuose įrašykim Pažįstamus į Susivienijimą
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6519 So. Albany Ave.

Chicago, 111. 60629

219 kp. Mr. M. Mankevičius 
Box 132

Roslyn, Wash.

221 kp. Mr. Alb. Carey,
201 Lackawanna Ave.

Duryea, Pa. 18642

222 kp. Mrs. E. Masiulis, 
Ripple Water Dr. Box 333 

Beverly Shores, Ind. 46301

224 kp. Mr. J. Drazdžulis 
P. O.

Bulpitt, Ill. 62517

226 kp. Mrs. E. Petraitis, 
8244 So. Kean Ave.

Willow Springs, Ill. 60480

227 kp. Mrs. A. Baranauskas 
1525 Delaware Ave.

Des Moines, Iowa 50317

229 kp. Valdona Milawski
P. O. Box 142 

Thorp, Wis.

230 kp. Mrs. A. Stravinskas
87 Robert St. 

Nanticoke, Pa. 18634

232 kp. Mrs. T. Gedviliene
Box 411

Thomas, W. Va. 26292

233 kp. Mrs. S. Rukuižienė
402 Park Ave.

Herkimer, N. Y. 13350

234 kp. Mrs. Ona Kašuba 
619 Middle Neck Rd. 
Great Neck, N. Y. 11023

A. VALATKIENĖ
125 7th Ave., 

Paterson, N. J. 07514
V. ŠIMKUS 

2618 W. 71st St., 
Chicago, 111. 60629

J. MALDUTIS
795 Portion Rd., 

Lake Ronkonkoma.L.I..N.Y.
G. AVIŽONYTĖ

51 Maple Ave., 
Bav Shore. L. L, N. Y.

B. ANSKOLYTĖ
74320 Kennedy Blvd., 

North Bergen, N. J.
G. VAIČIŪNAITĖ

550 E. 2nd Ave., 
Roselle. N. J.

E. TREČIOKIENĖ
185 Sterling Dr., 
Orange, N. J. 07050

R. BUDVITYTĖ
34 Tierney St., 

Cambridge, Mass. 02138
A. BUDRECKIS

429 Highland Ave., 
Kearnv, N. J.

MARY SAVAGE
34 Division St., 

Pittson, Pa. 18640
M. T. PANELYTĖ

135 Lombert St., 
Pittson, Pa. 18640

A. VAKSELIS
112-09 95th Ave., 

Richmond Hill, N. Y. 11419
V. A. STANNY

2116 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa. 15219

J. VILPIŠAUSKAS
352 Stanhope St.. 
BrookIvn, N. Y. 11237

B. KAPOCHY
517 Broadway, 

So. Boston, Mass. 02127
M. KUPRIS

25 S. Meade St., 
Wdkes Barre, Pa. 18702

EMMA PETRAITIS
8241 So. Kean Ave., 

Willow Springs, Ill. 60480
K. NAMAKSY

409 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 02127

J. KIAUNĖ 
180-24 Grand Central Ave.,

Jamaica Estates, N. Y. 11432

SLA JAUNUOLIŲ KOMIS. 
KANADOJE

S. JOKŪBAITIS
23 Alhambra Ave., 

Toronto 3. Ont., Canada
L NOVOGRODSKIENĖ

78 Windermere Av°.,
Toronto, OntCanada

I sA.IAUKA
4 Woodelm Dr., 

St Catharines, Ont., Canada

235 kp. Mrs. M. Yakaitis
150 Old Niskayuna Rd. 
Loudonville, N. Y. 12211

236 kp. Mrs. O. Indrelienė
76 Eairlawn Ave.

Toronto 12, Ont. Canada 

238 kp. Mrs. J. Skever
2438 W. 45th St.

Chicago, Ill. 60632

242 kp. Mrs. Aid. Krulikas
93-11 114th St.

Richmond Hill, N.Y. 11418

243 kp. C. Tamulonis
93 Eaton St.

Fitchburg, Mass. 01422

244 kp. Mr. S. Jatuzis
406 Franklin Ave.

Cheltenham, Pa.

245 kp. Mr. K. Trečiokas,
311 Walnut St. 
Newark, N. J. 07105

246 kp. Mr. A. Gayson
123 W. Poplar St. 

Plymouth, Pa. 18651

247 kp. Miss. Ele. Batvinskas
517 McKee Ave.

W. Aliquippa, Pa. 15001

248 kp. Mr. Ed. Klim,
36 Melrose Ave.

E. Norwalk, Conn. 06855

250 kp. Mr. P. Svetka
P. O. Box 61

Maspeth, N. Y. 11378

251 kp. Mr. S. Mitchell
6059 S. Washtenaw Ave.

Chicago, Ill. 60629

252 kp. Mrs. A. German
2409 Baker St.

Muskegon Hts., Mich. 49444

254 kp. Alda Yurko
1021 Alton Ave.

Madison, Ill. 62060

255 kp. Mrs. A. Kever
333 E. 14th St. 
Chicago Heights, Ill.

257 kp. Mr. W. Maslauskas 
1030 Howett St.

Peoria, Ill. 61605

258 kp. Mrs. O. Kazakevičienė 
185 Barnet St.

Washington, Pa. 15301

259 kp. Mrs. M. Terleckas 
2023 Centre St. 
Ashland, Pa. 17921

260 kp. K. J. Mačiukas 
2549 W. 71st St.

Chicago, Ill. 60629

261 kp. S. J. Malinauskas 
Box 346

Greenport, L. I.,N. Y. 11944

262 kp. J. Mitchell
1006 Porter St.

Waukegan, Ill. 60085

263 kp. Mrs. S. Waiksner
113 S. Bissel St.

Virden, Ill.

264 kp. Mr. Wm. Patsum
Main St. R.F.D. 2 

Somerville, Conn.

265 kp. Mrs. M. Savukienė
Box 345

Muse, Pa.

267 kp. Mrs. Nellie Bayoras
160 Seneca St.

Pittson, Pa. 18640

270 kp. A. Pinelis
524 19th St.

Niagara Falls, N. Y.

272 kp. Mr. J. Šunskis
199 E. Main St.

Amsterdam, N. Y. 12010

273 kp. Mrs. J. Janušonis 
7516 Madison Ave.

Hammond, Ind. 46324

274 kp. Mrs. Ruth Savitch
113 W. 2nd St.

Spring Valley, Ill. 61362

275 kp. J. Stočkunas
1500 E. Carpenter St. 

Springfield, Ill. 62702

276 kp. Mr. V. A. Kerševičiui
13190 Monica 
Detroit, Mich. 48238

277 kp. J. StankuR
R. D. 2, Box 625 
Leechburg, Pa. 15656

278 kp. Mr. P. Polgrimas
172 Glendale Ave.

St. Catharinefl, Ont. Canada

279 kp. Mr. P. Gricius 
P. O. Box 393

Seeaer, Ill.

281 kp. Mrs. M. Kupchella
1125 Johnson St.
Nanty Gio, Pa. 15913

283 kp. Mr. J Laigonis
16 W. Phillips St.

Coaldale, Pa. 18218

284 kp. Mrs. Mary Klimaitis
1800 Clay St.

E. Gary, Ind. 46405

285 kp. Mr. M. Prakop
334 De Witt St. 
Linden, N. J. 07036

286 kp. Mr. J. Miliauskas
918 Woodward Ave.

McKees Rocks, Pa. 15136

287 kp. Mrs. E. Schegaus 
152-08 84th Dr. 
Jamaica, N. Y. 11432

290 kp. Mr. V. Mikalauskas
146 S. Nicholas St. 

Saint Clair, Pa.

292 kp. Mr. K. Bražinskas 
R. 2, Box 38 

Marissa, Ill.

293 kp. Miss J. Pachesa

Wilsonville, Ill. 62093

295 kp. Mrs. Anna Aitches 
Box 34

Granville, Ill.

297 kp. Mr. A. W. Dėdinas 
97 Norwood St.

Greenfield, Mass. 01301

299 kp. Mrs. S. Valkernick 
R.F.D. 1, Burgers Hill

Rumford, Me. 04276

300 k p. Mrs. M. Butts 
566 West Park Ave.

Aurora, Ill.

301 kp. Mr. K. P. Deveikis
1434 So. 49th Ave.

Cicero, Ill. 60650

302 kp. Mr. B. Elsbergas
50 Maple Ave. 

Trenton 8, N. J.

303 kp. Mr. V. Urbaitis
1892 Hillside Dr.

E. Cleveland, Ohio 44112

304 kp. Mr. K. White
157 Crestwood Ave.

Buffalo, N. Y. 14216

305 kp. Mr. P. Andrejunas
113 Central St.

Manchester, N. H. 01303

306 kp. Mr. A. Radzevičius
131 j Prospect St.
Danbury, Conn. 06810

308 kp. Mr. P. Jančauskas 
48 Stockton St.

Dorchester, Mass. 02124

309 kp. S. Dailidėnas
175 Lincoln Ave.

E. White Plains, N.Y. 10604

310 kp. Mrs. B. Warekois
R. 1, Box329 

Rhinelander, Wis. 54501

311 kp. Mr. John Narusis
503 E. Lindell St.

W. Frankfort, Ill. 62896

312 kp. Mr. J. Jaruševičius
28 Pine St.

Easthampton, Mass. 01027

313 kp. Miss A. Mikužis
2026 N. Humboldt Blvd.

Chicago, Ill. 60647

315 kp. Mr. J. F. Malonia 
26 Fairview Ave.

Hudson, N. Y.

316 kp. Mr. Wm. Urban 
Box 69, 

Marianna, Pa. 15345 

217 kp. Mr. K. Žukauskas 
Box 88 

RiversViile, W. Va.

320 kp. Mr. A. Kojelaitis 
R. R. 2

West Lome, Ont. Canada

321 kp. Mr. J. P. Novorosky
P. O Box 26, Rt. 2 

Mar Lin, Pa. 17951

322 kp. Mr. A. Tveras 
2646 W. 69th St.

Chicago, Ill. 60629

325 kp Mr J. Turauskas
Box 239 
Terryville, Conn.

326 kp. Mr. R. Yakavonis
261 Summer St.

Bristol, Conn. 06010

327 kp. Mr. Chas. Wasscll
422 Illinois St.

Bicknell, Ind.

Birželio 18, 1965

280 kp. P. Davidavičius
1114 Walker St.
Jackson. Mich. 49202

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

PODAGRĄ GALIMA APRAMINTI
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Ne vienas vyresnio amžiaus 
musų tautietis yra kankina­
mas podagros, angliškai va­
dinamos Goat. Serga šia liga 
ir moterys, bet žymiai re­
čiau. Specialistai apskaičiavo, 
kad iš 19 sergančių vyrų, po­
dagra suserga tiktai viena 
moteris. Kodėl ši liga mote­
ris rečiau kankina — sunku 
pasakyti. Galimas daiktas, 
kad moterų organizme yra 
kokia liauka, kuri pašalina 
sąlygas podagrai įsisiūbuoti. 
Tuo tarpu šis klausimas dar 
neišaiškintas.

Vienus podagra pradeda 
kankinti pamažu, o kitus už­
puola visai netikėtai, tartum 
perkūnas saulėtą dieną. Vy­
ras nusipirko naujus batus, 
išsipustė ir išėjo pasivaikš­
čioti. Nespėjo jis, kaip reikia, 
nei savo pažįstamiems pasi­

328 kp. Mrs. J. Tumavieienė
30 Robeson St.

Jamaica Plain, Mass. 02130

329 kp. Mrs. J. Purtulienė
122 Stanton St.
La Porte, Ind. 46350.

330 kp. Miss J. Kupris
9 St. Marks Rd.

Dorchester, Mass. 02124

331 kp. Mr. P. Davulis
8 Ninth St.

Nashua, N. H. 03060

332 kp. Mr. J. Rasčius
107-14 115th St.

Rcihmond Hill, N. Y. 11419

333 kp. Mr. B. Čeponis
65 Mayflower Ave.

Smithtown, L.I.,N.Y. 11790

334 kp. Mr. P. Bloznalis
S. Main St.

Warehouse Point, Conn. 060S8

335 kp. Mrs. A. Petrėnas
Wolf Hollow Rd.

Centereach, N. Y. 11720

336 kp. Mr. J. Mickevičius 
1500 No. Rockwell Ave.

Chicago, Ill. 60622

340 kp. Mrs. J. Brazauskienė 
104 E. 11th St.

Huntington Sta.,L. L, N. Y.

341 kp. Mrs. B. Warekois 
R. 1, Box 329 

Rhinelander, Wis. 54501

342 kp. Mr. A. Kaziunas
334 N. 12th St.

Easton, Pa. 18042

345 kp. Mrs. M. Kachauskas 
Rt. 2, Box 359 
Bahama Beach 
Pasadena, Md. 21122

347 kp. Mr. V. Bankauskas 
14 Huldah St.

Providence, R. I. 02909

349 kp. Mrs. O. Kušleikicnė 
303 Broad St.

Bridgewater, Mass. 02324

350 kp. Mr. F. J. Stankus 
115 Ash Ave.

Moundsville, W. Va. 26041

352 kp. Mr. Ed. Keblaitis.
19769 Stansbury
Detroit, Mich. 48235

353 kp. Mrs. G. Dargis
2040 Spring Hill Rd.

Pittsburgh, Pa. 15216

354 kp. Mrs. N. Lawrence
433 E. Wilbeth Rd.

Akron, Ohio 44301

359 kp. Miss Milda Anesta
8 Mayhew St.

Dorcheser, Mass. 02125 

360 kp R Mikonis
8 Mt. Cushing Ter.

Dorchester, Mass. 02125 

362 kp. P. Chepla
773 Bishop Rd.

Cleveland. Ohio 44124 

rodyti, o čia jo sąnarius taip 
sutraukė, kad jis dantų nesu- 
kandęs, ir kojos pakelti ne­
gali. Kitas nuėjo bažnyčion, 
atsiklaupė pasimelsti, o kai 
reikia atsistoti, tai dieglys jį 
visą pakratė. Trečias, skersai 
gatvę žengdamas, ne ant to 
akmens koją padėjo, per ke­
lią jam sugėlė ir jis jau tu­
ri bėdos ir rūpesčių kelioms 
savaitėms.

Dabar jau aiškiai nustaty­
ta, kad podagra suserga tie 
musų vidutinio amžiaus vy­
rai. kurie savo šlapume turi 
dvigubai daugiau rūgšties, ne­
gu reikia. Jaunesnių podagra 
nekankina. Retkarčiais ir jau­
ną berniuką užpuola, bnt la­
bai retai. Dažniausiai ji įsi­
stiprina, kai vyras persirita 
40 metų. Stipresni vyrai po­
dagra vėliau suserga, silpnes­

363 kp. Mrs. J. Rimkus, 
6543 Lidenwood, Pl.

St. Louis, Mo. 63109

365 kp. Mrs. I. Mickunienė 
30 Robeson St.

Jamaica Plain, Mass. 02130

367 kp. Mrs. Marc Dzuban 
64 Halsted Ave.

Port Chester, N. Y. 10573

368 kp. Kun. P. Dagvs, 
84-03 89th St.

Woodhaven, N. Y. 11421

369 kp. Mr. B. Paramskas 
2414 39th Pl.

Washington 7, D. C.

371 kp. Mr. B. Kontrinm,
598 E. Broadway

So. Boston, Mass. 02127

SLA 134 KUOPA DIDĖJA NARIAIS
Birželio 3 d. SLA Moterų 

kuopos Chicagoje gausiame 
susirinkime narės aptarė ke­
letą svarbių reikalų, išklausė 
valdybos ir komisijų praneši­
mus. Rengimo komisijos na­
rė H. Buchinskionė padarė iš­
samų pranešimą apie buvusią 
žaidimų popietę.

C. Austin raportavo apin 
gegužės 16 d. O. Brūzguiie- 
nės sode įvykusią gegužinę. 
Abu kuopos parengimai praė­
jo su gražiu pasisekimu. Už 
tai kuopa širdingai dėkoja 
Tėvynei, Naujienoms ir San­
darai, taip pat radijo progr. 
leidėjams Sophie Barčus už 
pranešimus. Ačiū ir visiems 
svečiams bei rėmėjams už at­
silankymą ir paramą.

SLA centro ir kuopos orga­
nizatorė C. Austin pranešė, 
jog prirašiusi 8 narius jau­
nuolius į kuopą. Susirinkusios 
narės su džiaugsmu vertino 
organizatorės pastangas ir pa­
linkėjo sėkmės įrašyti kuo 
daugiausia jaunimo. Malonu 
pažymėti, kad čia pat įteikta 
nario paliudijimai dviem jau­
nom narėm: Irmai Norbut ir 
Eugenijai Jankus. Tad džiau­
giamės musų kuopos didėjan­
čia šeimynėle.

Nutarta surengti išvyką j 
gamtą kuopos narėms jaunuo­
lėms. Vieta ir diena bus pra­
nešta per spaudą. Taipgi 
rengiamės atlankyti Oak Fo­
rest prieglaudoje esančius lie­
tuvius senelius

Per du vasaros mėnesius — 
liepos ir rugpiučio, kuopa nu­
tarė susirinkimų nedaryti. Po 
vasaros susirinkimas jvykn 
įvyks rugsėjo 2 d Hollywood 
salėje.

Užbaigus kuopos reikalus, 

nius ji anksčiau pradeda čiu­
pinėti.

Lengvesnioji podagra užei­
na ir kuriam laikui praeina, 
bet stipresnioji kerta be per­
traukos. Dažnai ji įsikabina į 
sąnarius ir kankina aršiau, 
negu stiprus artritas.

Kas daryti, kad podagra 
neprisikabintų? Reikia neger­
ti ir nevalgyti tokio maisto, 
kuris gamina rūgštis šlapu­
me. Tokias rūgštis gamina 
degtinė, vynas, alus—ypatin­
gai alus.

Podagra žmogų gali kirsti 
bet kurioje vietoje, dažniau- 
niai sąnariuose. Kartais po­
dagros sunku atskirti nuo 
reumatizmo. Bet jeigu aštrus 
skausmai nudiegė kojos nykš­
tyje, tai gali būti tikras, jog 
tai podagra. Tada geriausia 
(4ti pas gydytoją. Dabar yra 
gerų vaistų, kurie skausmą 
tuojau apramina ir sumažina 
rūgštis.

373 kp. Mrs. Nellie Tjcwonas, 
691 56th St. No.

St. Petersburg, Fla. 33710 

374 kp. Mrs. A. Valatkienė
125 7th Ave.

Paterson, N. J. 07514

375 kp.
5120

Mrs. A. Kačinskas 
S. La Porte Ave.

Chicago, Ill. 60638

377 kp. Mr. A. Vakselis 
112-09 95th Ave.

Richmond Hill. N. Y. 11419 

378 kp. Miss Zita Šaulys
12 Hawley Ave.

Woodmant, Conn. 06165

buvo vaišės. Gimtadienio pro­
ga pasveikintos O. Jankaus­
kienė, E. Petkunienė, P. Ya­
nas, O. Plukienė, C. Austin, 
E. Markunienė ir kitos. Vi­
soms pareikšta širdingiausi 
linkėjimai ir sudainuota Il­
giausių metų.

Ariu joms už vaišes.
II. B.

Cleveland, Ohio
SLA KI OPOS ŽINIOS

SLA 11 kp. susirinkimas 
buvo birž. 1 d. Vasaros metu 
lankosi mažiau narių. Ateina 
tie, kuriems reikia užsimokėti 
duokles. Siame susirinkime 
dalyvavo Justinas Miščikas, 
kuris neseniai grįžo praleidęs 
žiemą Floridoje. Buvęs New 
Yorke, Tautinės Sąjungos sei­
me, K. S. Karpius papasako­
jo apie apsilankymą SLA 
centre, matėsi su sekretore 
B. Pivaroniene ir kitais parei­
gūnais.

14-t a kuopa yra nutarus 
susirinkimus turėti rečiau. 
Kitas susirinkimas bus rug- 
piučia 3 d., toliau spalio 1 d. 
Gruodžio 7 d. susirinkime bus 
rinkimas kuopos valdybos ir 
svarstomi kuopos svarbus rei­
kalai.

Liepos 4 dieną, sekmadienį, 
14 kuopa rengia vasaros 
gegužinę nariams ir svečiams, 
Čiurlionio Ansamblio sode. 
10908 Magnolia Drive. Nariai 
prašomi ruoštis dalyvauti ir 
pasikviesti savo artimuosius. 
Visiems bus smagi pramoga.

Koresp.

Kai skolino — karvelio bal­
su ulbėjo, kai reikia atiduoti 
— šunim loja.
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SLA 278 KUOPOS DEŠIMTMEČIO “PALIK ASARAS MASKVOJ”
MINĖJIMAS

Geg. 22 <1 St. Catharines, 
Canada, SLA 278 kuopa pa­
minėjo savo gyvavimo dešimt 
mėtį. Minėjimas prasidėjo iš­
vakarėse Leonard viešbutyje, 
SLA veikėjų pasitarimu. At­
vyko SLA prezidentas J’ovi- 
las P. Dargis. Dalyvavo SLA 

^atstovai iš Toronto. Hamilto­
no ir St. Catharines kp. na­
riai.

SLA prez. P. P. Dargis iš­
samiai ir smulkiai nušvietė 
SLA tikslus, organizacijos 
naudingumą visuomenei, pa­
brėždamas, kad SLA ne vien 
nariams yra naudinga, bet ir 
musų Lietuvai, nes tautiniam 
bei kultūriniam reikalam išlei­
džia ne dešimtimis dolerių, 
bet tūkstančiais.

Šiais metais vyksta SLA 80 
Metų Vajus. Tad ir daugiau­
siai šiuo klausimu buvo kal­
bėta. P. P. Dargis priminė, 
kad Susivienijimui turto pa­
kanka, bet organizacija tada 
bus turtinga ir džiaugsis, ka­
da turės visus susipratusius 
lietuvius savo eilėse. Todėl 
prezidentas ragina organiza­
torius ir narius parodyti dau­
giau lietuviškos širdies, ener­
gijos, pastangų ir darbo di­
džiausiai išeivijoje organiza­
cijai — Susivienijimui, įra­
šant į jį daugiau Kanados 
lietuvių.

Po prezidento pranešimo, 
buvo kuopų atstovi; paklausi­
mai, į kuriuos P. P. Dargis 
plačiai atsakė.

Išdiskutavus visus Kanado­
je veikiančių kuopų reikalus, 
posėdis buvo baigtas 11 vai. 
va k.

Rytojaus dieną 6 vai. vak. 
prasidėjo iškilmingas kuopos 
dešimtmečio minėjimas. Iškil­
mes pradėjo kuopos pirm. Z. 
Piliponis, taręs atatinkamą 
žodį ir pakviesdamas kalbėti 
SLA prez. P. P. Dargį. Jo 
kalba buvo įdomi, turininga 
ir visiems suprantama. Po P. 
P. Dargio kalbos, pirmin. Z. 
Piliponis pakvietė kuopai nu­
sipelniusius narius. P. P. Dan­
gis juos pasveikino ii' įteikė 
skirtas dovanas.

Minėjimas baigtas daininin­
kės solistės Aldonos Stempu- 
žienės gražiu koncertu. Jos 
skoningom dainom publika 
tapo sužavėta. Solistė buvo 
priversta dainas pakartoti. 
Akompanavo Dalia Skrinskai- 
tė iš Toronto.

Koncertas ir minėjimas pra­
ėjo gera nuotaika. Šventė 
baigta šokiais.

Ačiū SLA 278 kuopos ren­
gėjams už įdėtas pastangas ir 
darbą.

Korpsp.

Pittsburgh, Pa.
SLA 10 KP. ATOSTOGOS

Birželio 6 dienos susirinki 
me, apsvarsčius visus kuopos 
ir narių reikalus, buvo nutar­
ta liepos, rugpiučio ir rugsė­
jo mėnesiuose susirinkimų ne­
daryti. Tačiau finansų sekre­
torė, Marijona Zdankienė, 
kiekvieno mėnesio pirmą sek­
madienį tuo pačiu laiku kaip 
vykdavo kuopos susirinkimai, 
ateis į LMD namus ir nariai 
galės užsimokėti duokles ar 
atlikti kitus reikalus.

Užsibaigus susirinkimui, vi­
si nariai gražiai pasivaišinę, 
skirstėsi geroj nuotaikoj. Po 
vasaros atostogų grįšim prie 
veikimo.

LIETUVIŲ DIENA

ALT Pittsburgho skyrius 
rugpiučio 15 d. gražiame Lie­
tuvių Ūkyje rengia Lietuvių 
Dieną. Tarybos skyrius kvie­
čia visus Pittsburgho ir apy­
linkės lietuvius rezervuoti 
rugpiučio 15 d. ruošiamai 
šventei ir tuo prisidėti prie 
kovos už Lietuvos išlaisvini­
mą. Kartu bus maloniai pa­
silinksminta su savo bendra­
darbiais, draugais ir pažįsta­
mais.

Daugiau apie Lietuvių Die­
nos programą ir tvarką bus 
paskelbta spaudoje ir per vie­
tines lietuvių radijo progra­
mas.

ALT Pittsburgho skyr.
iždininkė

Kiekvieną žodį apie tai, ką 
iškentėjo nišų išblokšti lietu­
viai Sibiran, gaudyte gaudo­
me. Tik gaila, jog tos rūšies 
literatūra dar tokia negausi. 
Įdomu, kad tų žiaurių pergy­
venimų autoriai — bent iki 
šiol — vien moterys.

Latvių kilmės Tautvaišienė 
aną metą atpasakojo savąją 
naštą Sibiro taigose. Tai su­
rašė ir savo pastangomis at­
spaude Kipras Bielinis, net 
niekur savo vardo nepaminė­
damas.

Iki šiol daugiausiai žinoma 
iš sibirinės literatūros—Bar­
boros Armonienės, gyv. Cle­
veland, Ohio, knyga “Palik 
Ašaras Maskvoje.’’ Visų pir­
ma, Amerikoje jos knyga bu­
vo išleista anglų kalba. Buvo 
sutikta su visu jautrumu, su­
laukiant nepaprasto pasiseki­
mo. Knyga paskleista ir kito­
mis kalbomis. •

Ir štai dabar pasirodė lie­
tuvių kalba. Mes dėkingi, jog 
padaryta. Daug priekaištų 
dėl vertimo nereikia daryti, 
tačiau jaučiama galėta būti 
geriau. Lietuviškame vertime 
yra naujovių. Pasirodo, šioje 
lietuviškoje knygoje, šalia 
Barboros Armonienės pavar­
dės išdygo — A. L. Nasvytis. 
Tiesa, jis redaktorius ar už­
rašinėtojas, bet tą aplinkybę 
ir reikėjo daugiau paryškinti 
ir nesuplakti su autore.

A. Augustinavičienės kny­

PASIKALBĖJUS SU DONELAIČIO 
VERTĖJU Į VOKIEČIŲ KALBĄ

Heidelberge, Vak. Vokietijoje 
leidžiamas literatūros mokslo 
žurnalas “Mickiewicz Blat­
ter” 27 nr. paskelbė dr. Her­
mann Budensieg išverstą K. 
Donelaičio “Metų” pirmą dalį 
— “Pavasario linksmybės”. 
Šiuo metu laukiama vokiečių 
lit°raturos kritikų pasisaky­
mų.

Rytų Berlyne gyvenąs “Tie­
sos” korespondentas L. Ste­
panauskas pažymi, kad dr. 
Budensieg vertimas toli pra­
šoksiąs praėjusio šimtmečio 

gai paruošta įžanga daugiau 
informacinio pobūdžio. Dau­
giau knygai butų svorio, jei 
leidėjai butų radę kitokių ta­
kų apie tai skaitytojui pasa­
kyti

Armonienės atsiminimai y- 
ra istorinis dokumentas, kiek- 
vieno skaitytini su įtemptu 
smalsumu. Lietuviškame ver­
time pateikta daug nuotrau­
kų. Tai, be abejo, dar plačiau 
sibirinio gyvenimo vaizdą 
praplėtė.

Armonienei iš tikro turėjo 
būti suteikta bent kokia lie­
tuviškoji premija, kurios da­
bar mėtomos nežinia kam. 
Armonienė tuo brangi, jog ji 
pirmoji atskleidė musų tikrų 
tremtinių gyvenimą Sibiro, 
nuo kurio bėgo vadinamieji 
taip pat tremtiniai laisvaja­
me pasaulyje. Barboros Ar­
monienės “Palik Ašaras Mas­
kvoje” dar ne vieną pravirk­
dins, ne vienam suspaus šir­
dį. ir vėl kils klausimas, ko­
dėl pasaulis dar toks apdum- 
blėjęs, jog leidžia per jėgą 
atėjusiems nelabiesiems taip 
skriausti nekaltuosius.

B. Armonienė - A. L. Nas­
vytis. uPalik Ašaras Maskvo­
je.” Vertimas iš anglų kalba 
išleisto J. B. Lippincott Com­
pany (Philadelphia ir New 
York) leidyklos originalo. 
Spausdino “Viltis”, Cleveland, 
Ohio. 256 puslapiai. Kaina 3 
dol. (jv) 

pabaigoje darytą L. Pasarge 
vertimą. Stepanauskas džiau­
giasi, kad Budensieg parašė 
ne tik straipsnį apie Donelai­
tį, jo kūrybą, bet pasistengęs 
tame pačiame Heidelbergo 
žurnalo numeryje įdėti ir ki­
tų lietuvių poezijos pavyz­
džių — Maironio, S. Neries, 
A. Churgino, J. Degutytės ir 
E. Astramsko eilėraščius.

Neseniai Budensiegui per 
Rytų Vokietiją vykus j Var­
šuvą. Stepanauskas su juo 
kalbėjosi. Patyręs, kad jau 

paruošta spaudai ir Donelai­
čio “Rūdims gėrybės.” ver­
čiama “Žiema. Budensieg. 
kurio j vokiečių kalbą išvers­
tas Mickevičiaus “Ponas Ta­
das“ buvo teigiamai įvertin­
tas. dabar pasisakė kovosiąs, 
kad ir Donelaičio “Metai" Va­
karuose laimėtu naujus hori­
zontus. (E)

DAl (i KOLCHOZININKŲ 
NEGAUNA PENSIJŲ

Savo m‘d u džiūgauta, kad 
pagal neseniai priimtą įstaty­
mą visi kolchozininkai busią 
aprūpinti pensijomis ir pašal­
pomis. Iš “Tiesoje” paskelbto 
Min. Tarybos pranešimo seka, 
kad tas aprūpinimas vykdo­
mas nesklandžiai, įstatymas 
pažeidžiamas, daug kolchozi- 
ninku negali gauti pensijų.

Iki balandžio 1 d. pensijos 
buvo paskirtos 92.369 kolcho- 
zininkams, tačiau, iš kitos 
pusės. Taryba gavusi skundų, 
kad daugelyje vietų nepakan­
kamai rūpinamasi laiku pa­
ruošti dokumentus, reikalin­
gus pensijai gauti, pavėluo­
tai nagrinėjami gauti pensi­
joms dokumentai, neprižiūri­
ma, kaip ruošiami dokumen­
tai ir pan.

Dėl visų kilusių nesklandu­
mų, trukumų, apsileidimo pir 
moję eilėje kaltinama Sociali- 
lio aprūpinimo ministerija ir 
rajonų vykdantieji komitetai.

Eito

IR ISPANIJAI JAU SOV. 
RI ŠLIA PAKVIPO

Ryšium su vad. atlydžio 
nuotaikomis, pasireiškiančio­
mis Sovietų-Ispanijos santy­
kiuosią gegužės mėnesį Ispa­
nijoje lankėsi sovietų intelek­
tualų grupe. Reuteris prane­
šė, kad nuo 1949 m. tai pati 
stambiausia sovietų ekskursi­
ja.. Ispanija ir Sov. Sąj. dip­
lomatinių santykių nepalaiko.

Pastaruoju metu ispanai 
parodė gyvesnį dėmesį ūkio 
santykiuose su sovietais plės­
ti. Pagal Reuterio agentūrą, 
ispanų radijo pranešimai, skir 
t i kraštams už geležinės už­
dangos, neseniai apkarpyti.

DAINORELIS
SĖDŽIU STALELIO

Sėdžiu už stalelio,
Žiūriu pro langelį, 
Nieks taip gražiai nevažiavo. 
Kaip mano bernelis.

•
Žirgas paukščiu skrenda. 
Vežimėlis dunda.
Sėsk, mergele, šalia manęs, 
Važiuosim abudu.

Per mišką važiavom, 
Gegulė kukavo, 
Sustok, mielas bernužėli, 
Leisk man paklausyti.

Ar gegutės balsas,
Ar miško paukštelis, 
Ar ne mano motinėlės 
Meilieji žodeliai.

Ne gegutės balsas 
Miškelį skardena, 
šaukia mane motinėlė 
Į namus vadina.

Sustabdyk žirgelį, 
Grįžk namo, berneli. 
Atiduoki mano žiedą, 
Rūtų vainikėlį.

Vainiks nuo galveles, 
Žiedas ant rankelės, 
Nešiok, miela mergužėle, 
Kol pražils galvelė.

LENKAI VIS SAVINASI SVETIMAS
ŽEMES

“Sandara” (1965 m. gegu­
žės 7 d. No. 19) rašo:

“Praeitą sekmadienį lenkai 
minėjo gegužės 3 dieną, kaip 
“konstitucijos šventę,” nors 
toji konstitucija, priimta ge­
gužės 3 dieną, 1791 metais, 
nebuvo praktikuojama nei 
vieną dieną.

Ryšium i su tuo, “Rytinių 
Sričių Komitetas” paskelbė 
manifestą, kuriame tarp kit­
ko pasakyta:

‘Per amžius Rytinės Žemės 
su Vilnium, Lvovu ir Lucku 
sudarė integralę Lenkijos da­
lį, saugojančią Vakarų Euro­

pą nuo mongolų ir rusų. Iš 
tų žemių plėtėsi į Rytus va­
karinė kultūra ir krikščiony­
bė’...

Siame skelbime kartojama 
aiški melagystė. Nei Vilnius, 
nei Luckas nebuvo ‘per am­
žius’ Lenkijos plotuose. Tik­
renybėje, tie plotai buvo aukš­
taičių ir jotvingių žemės, o 
paskiau įsijungė į bendrą Lie­
tuvos valstybę, kurioje jie pa­
siliko iki maskoliai 1795 me­
tais užgrobė.

Keista, kad šiandieniniai 
lenkai nesigėdina viešai skelb­
ti tokių melagysčių!”

Tęsinys

— Ar jus pašėlę esat — 
taip apleisti kiaulėmis rugius! 
Tur but, velnias apstojo; juk 
tai pavasaris! Visame sviete 
nėra tokio pasileidimo, kaip 
prie musų. Kad Dievas ir duo­
da, o mes patys metame duo­
ną nuo savęs... Aš pasaky­
siu: kad nežiūrėsite kiaulių, 
atminkit, nepūpkit, kad n^be- 
pareis kuri, arba uždarysiu 
parvaręs, kieno bus, ir neduo­
siu be rublio; matyt, jog su 
jumis negali geruoju kaip su 
biesais. J rugius nuėjus, Jė­
zus Marija reikia šaukti —- 
tiek iškados daro!

— Diekui, dėkui, dėdele, 
bent vienas apibark. Teisybė, 
didelis musų visų apsileidi­
mas — taip neveizėti.

— Tik gaila, neturiu šunų, 
ne vieną kiaulę velnias atim­
tų.

Kitas, kurio kiaulė buvo 
parvarytame būryje, tiek be­
sako :

— Ir tavo paties deglę ma­
čiau vakar rugiuose.

— Veizėkite, pieškite ir 
mane, skrembkite, — šokosi 
senis, — ar velnias jūsų ne­
leidžia! Reikia visiems dabo- 
tis. nes paliksime be duonos.

Taip vyrai po laukus brūz­
dė, o bobos po vidų Vienur 
valėsi, dulkinosi, lubas plovė,

ŽEMAITE

MARTI
sienas šveitė, patalynes valks­
tė; kitur pyragus minkė arba 
jau iškeptus dėliojo. Kita mil­
tų geldą nešėsi iš klėties į 
trobą; visur taisėsi, mėsas 
plovė, taisė kepti; varškes 
dirbo, kastinį suko, lašinius 
piaustė, o visoje sodoje, kiek­
viename bute, kaminas ruko 
durnais, net gatve einant ju- 
tosi įvairus kvapai.

Mergos, šeimininkių siunti­
nėjamos, tekinos lakstė, sku­
bėjo darbuotis šį vakarą, kad 
rytojui mažiau beliktų darbo, 
anksčiau galėtų išeiti į Vely­
kas.

Kitai šeimininkei nevyko, 
vargšei: nekilo pyragai, puo­
deliu nešina lakstė po sodą, 
jieškodama mielių; viename ir 
kitame kiem^ klausinėjo — 
vos neturinčios.

— Reikia lėkti prie gali­
nės, — jie gavėnioje alų da­
rė, bene gausiu.

Radusi Jurgienę sviestą 
beplaunant, apsikabinusi pra- 
v — se:

— Jurgienėje, balandėle, 
duokš mielių nors lašelį... 
miltus tokius brangius nupir­
ko! Tėvas išgins mane į pipi­
rų žemę, kai sukris pyragai.

— Taip maža teturiu, vi­
sos neše, nešė! Ko neužėjai 
pas Vingienę0 Katrė nuo mo­
tinos, andai mačiau, parsinc- 

šė visą butelį, jų liks.
— Buvau, širdele... kad ten 

įpuoliau į tokį triukšmą, tai 
bėda!

— Jau, tur but, ant Kat­
rės sukilo?

— Visi besirieją kaip šu­
nys... Ir Katrė gerą beturinti 
liežuvėlį, taip kertasi, kad bė­
da!

— A, matai tiktai, prabils, 
nebeiškentės!

— Na, kad tnn negali. Ga­
na kentėjo ir norėjo Katrė 
būti mažesnė. Juk aš ten ry­
tas vakaras, žinau viską. Jau 
kaip ji pradžioje, tuo pradėji­
mu, lenkė tėvus: visada pri- 
lėgniai, maloniai slaugys, šo­
kinės, įmanė ant rankų nešio­
ti... Nieko nepadėjo: kaip lai­
do dantis ant jos, taip laido. 
Prisiklausė visko, užteko. Da 
bar jau atsibodo, ėmė kirstis 
kaip kirvis su akmeniu... Dan­
tinga ir Katrė!

— Dveigys treigį užėjo, a, 
ta ta! Gerai Vingiams, gerai! 
Kiek ji mane veikė, liežuvį lai­
dė, kai mns provojomės su 
tėvų nabaštikais, o pats ir į 
svietkus ėjo tėvams.. Gerai, 
kad bent marti jiems kaktą 
perskeltų! Ar girdi, tu pamo­
kyk.

— Klausykis, nabagute! 
Juk per mane Katrė ir pakilo 
rietis. Aš prikursčiau... Pir­
ma ta motina duos, duos pa­
mokslus, tėvas nunc savęs 
keiks, pyškins... O ir Katrė, 
matyti, atkakli: būdavo, rėks, 
rėks, piktumu nesitverdama, 
bet nesibars. Sakau: argi tu

DNA MOLEKULĖ IR GYVYBĖS 
PASLAPTIS
DR. A. GRIGAITIS

Mokslininkai bando prasi­
skverbti į gyvybės paslaptį, 
suka galvas, kaip dirbtinu bil­
du, laboratorijoj pagaminus 
gyvybę. Lygiai, kaip vidur­
amžio alchimikai bandė gauti 
auksą.

1862 m. vokiečių chemikas 
Friderikas Miescher ląstelėse 
pastebėjo netirpstančias tam­
sios spalvos nuosėdas. Jis spė 
jo, jog tai gali turėti ryšį su 
paveldėjimu, taip pas gyvu­
lius, taip pas augalus. Išaiš-

liežuvio neturi? Tokią dalį 
parsinešei, gyvenimą kaip jei 
išpirkai, ir tu leisiesi taip jo­
ti sau sprandu9 Na. kad už­
niko kirstis, nė žodžio nebe- 
nutyli... Pašėlęs ir Katrės lie­
žuvis, kad bėda!

— Na, o vyras ką besako9

Bene dar tą mulkį gali 
vyru vadinti9 Jis ne vyras, 
bet stuobrys išpuvęs, be gal­
vos ir be širdies. Kiek ta 
Katrė vargsta su juo... bučiuos 
ir myluos, šnekins, malonusis, 
glamžuos, norėtų pabudinti, 
norėtų žmogumi atversti, nie­
ko nngali Jisai: “taigi taigi, 
kaipgis!”, ir gana, o tinginys, 
kad bėda. Su tėvu tik moka 
rietis.

— Taip ir gerai, sukibs a- 
budu išvien i tėvus.

(Bus daugiau) 

kinti šių nuosėdų paslaptį pa­
dėjo galingas elektroninis 
mikroskopas.

1952 m. šio mikroskopo pa­
galba buvo atrasta lytinės 
ląstelės tamsioj nuosėdoj 
taip vadinama DNA molekulė, 
kurios cheminis pavadinimas 
deoxyribonucle acid (rūgš­
tis). Kai kurie mokslininkai 
mano, jog DNA molekulėj sle­
piasi gyvybės paslapties rak- 
t-as. Išeitų, jog dirbtinu bu­
di! pagaminus iš negyvos 
cheminės medžiagos DNA 
molekule, butų bandoma labo­
ratorijoj išrišti gyvybės pro­
blemą.

Todėl griebtasi DNA mole­
kulę tyrinėti. Dabar jau nu­
statyta DNA pavidalas. Ji pa­
naši į grakščius spiralinius 
laiptus. Buvo net padarytas 
DNA molekulės modelis. Šios 
molekulės laiptų b<‘i jos spy­
rių cheminė - atominė sudėtis 
yra labai paini.

ši DNA dalelytė turi pana­
šų cheminį sąstatą ir pana­
šaus dydžio taip pas šunį, 
taip pas musę, taip pat uodą, 
arba žolės lapelį Bet kodėl 
jos padaro šunį skirtingą nuo 
žuvies, paukštį nuo augalo, 
dramblį nuo uodo9 Tai dar 
paslaptis Viena ląstelė turi 
apie milioną DNA celių ir iš 
jų kombinacijų, kaip mano 

kai kurie mokslininkai, gims­
ta gyvybė.

Gi dr. Biedel sako: jeigu 
mes vienos žmogaus ląstelės 
DNA kodeksą surašytume, jis 
užpildytų 1.000 tomų enciklo­
pedijos. Viso žmogaus kūno, 
kurs susideda iš apie 10 bilio- 
nų ląstelių, instruktavimas 
vyksta iš DNA molekulės, 
kuri yra savo rūšies eleksy­
ras, kurs skatina visą žmo­
gaus organizmo veiklą, jo 
funkcijas, duoda įsakymus, 
ragina augimą, virškinimą, 
širdies plakimą, pajutimus ir 
1.1.

Lygiai kaip alchemikai da­
vė pradžią chemijai, panašiai 
noras atrasti gyvybės paslap­
tį, prives prie daugelio biolo­
ginių atradimų, kurie turės 
didelės reikšmės moksle, ypač 
medicinoj.

Bet kaip alchimikai iš pa­
prastų cheminių junginių ne­
gavo aukso, taip ir biologui 
nepasiseks gyvybės paslaptį 
išaiškinti Tikiu, kad viskas 
vystėsi evoliucijos keliu Ti­
kiu, kad Dievas neužsiėmė at­
skirų individų tvėrimu. Pav. 
vieną dieną sutvėrė dramblį, 
o kitą dieną, sekdamas per 
mikroskopą, tvarkė mašalėlio 
sąnarius Dievo išmintis davė 
tik nurodymus, kaip visas pa­
saulis turi vystytis.

Mokslui buvo leista suskAL 
dvti atomą Tr ši paslaptis 
buvo atverta žmogui, kurs tu­
rėdamas savo rankose tokią 
galybę, galėtų teisingai tvar­
kyti pasaulį. Bet kas atsitiko.

Žmogus, atidengęs tokią dide­
lę paslaptį, leido patekti jai į 
antikristo rankas. O tam to 
tik ir reikėjo. Jis dabar gra­
so visam pasauliui — kas ne 
su manim, tas prieš mane ir 
jus busite palaidoti.

Tad, ar galima prileisti ati­
dengti gyvybės paslaptį9 Kas 
tuomet /vyktų pasauly, kai 
fabrikai pradėtų, it kokias vi­
nis, gaminti įvairias gyvybes. 
Tai butų baisiau nei atomi­
nės bombos.

DNA nekeičia nustatytos 
organizme tvarkos, jei ląste­
lės nėra išlaukinių faktorių 
paveiktos. Mokslininkai sako, 
jog vėžio atsiradimas turi ry­
šį su nežymiu ląstelės pakiti­
mu ir vėžio paliesta ląstelė 
skiriasi nuo normalios ląste­
lės dėl DNA molekulės paki­
timų.

Kyla noras surasti metodus 
prašalinti DNA molekulės nu­
krypimus. Diabetas pareina 
dėl sustojimo insulino gamy­
bos kūne. Manoma, jog atei­
ty bus galima paskatinti or­
ganizmą gaminti insuliną, par 
tvarkant DNA.

Paveldėjimas buvo surištas 
su genais, lytinės ląstelės 
branduoly. Dabar nustatyta 
medžiaga, iš kurios pagamin­
ti genai. Toji medžiaga susi­
deda iš DNA molekulių, ku­
riose gludi tikroji paveldėji­
mo paslaptis.

Girtas plepėjo, ką blaivas 
galvoj turėjo.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
LIETUVYBEI Iš LAIKYTI 

ĮRA6YKIM DAUGIAU JAU­
NIMO | SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

SLA ORGANIZATORIŲ 
PASITARIMAS 
NEW YORKE

SLA 5 apskritis birželio 26 
d., šeštadierų, 2 vai. po pietų, 
centro patalpose, 307 W. 30 
St., New Yorke, kviečia visų 
apskrities kuopų organizato­
rių pasitarimą.

Butų gerai, kad organiza­
toriai jau dabar praneštų 
apie dalyvavimą šiuo adresu: 
A. S. Trečiokas. 185 N. Ster­
ling Dr., Orange, N. J. 07050.

KETVIRTIS ŠIMTMEČIO KOVOSE 
UŽ LIETUVĄ

. | VIENMINČIUS IR VISUS TAUTIEČIUS

SLA JAUNUOLIŲ KOMI­
SIJOS SUVAŽIAVIMAS

Birželio 26 d., šeštadienį, 3 
vai. Susivienijimo centro pa­
talpose, 307 W. 30th Street, 
New Yorke, įvyks Jaunuolių 
Komisijos suvažiavimas. Visi 
Jaunuolių Komisijos nariai 
kviečiami dalyvauti suvažia­
vime, ypač kūne gyvena ar­
čiau New Yorko.

Jaunuolių Komisijos suva­
žiavime numatyta apsvarstyti 
daugelį aktualių klausimų, 
bus bandoma nustatyti atei­
ties darbų gairės ir tartasi 
dėl veiklos pagyvinimo.

ls Lietuvos ateinančios ži­
nios praneša, kad šią vasarą 
ten bus ruošiami paradai, dai­
nų šventės, iškilmingi aktai 
salėse* ir kitokios manifestaci­
jos. Maskvos raudonieji val­
dovai įsakė iškilmingai pami­
nėti 25 metų jubiliejų nuo ta­
riamo prisijungimo prie1 rau­
donosios sovietų imperijos.

LIETUVIŠKOS VESTUVES 
PARODOJE

Kai lankysite pasaulinę pa­
rodą New Yorke, užeikite į 
“Better Living Center” pavil­
joną, kurio antrame aukšte 
pamatysite 21 lietuvišką lėlę 
tautiniuose drabužiuose. Jos 
vaizduoja vestuves Lietuvos 
kaime.

Lėlės yra tos pačios, kurios 
buvo Lietuvos paviljone New 
Yorke, laike pasaulinės paro­
dos prieš 26 metus, tai yra 
1939 m.

Šias lietuviškas vestuves 
parodai paskolino Lietuvos 
Atstovybė Washingtone, ku­
riai priklauso tas vertingas ir 
lietuviams mielas eksponatas.

RENGIA PROTESTO 
ŽYGIUS

Ryšium su Lietuvos 25 me­
tų pagrobimo ir okupacijos 
sukaktimi. Lietuvių Už Nepri­
klausomybę laikinasis komite­
tas. kurį sudaro Antanas Ma­
žeika, Algirdas Budreckis. 
Antanas Sniečkus ir Romas 
Kezys. organizuoja visą eilę 
protesto darbų prieš Lietuvos 
okupantus. Tuo tikslu komi­
tetas birželio 25 d. 8 vai. vak. 
Apreiškimo parapijos salėje. 
Brooklyne, kviečia New Yor­
ko lietuvių organizacijų atsto­
vų platų susirinkimą protesto 
darbų programai apsvarstyti.

Komitetas prašo paremti jų 
planuojamus žygius ir gau­
siai atsilankyti į susirinkimą.

JAUNIMO FESTIVALIS 
ALŽYRE

Liepos mėn. pabaigoje Al­
žyre įvyksta tarptautinis jau­
nimo ir studentų festivalis. 
Nenorėdami, kad šiame', ko­
munistų Įtakoje vykdomame 
festivalyje išryškėtų nesuta­
rimai tarp Maskvos ir Peki­
no, alžyriečiai šiuo reikalu 
kreipėsi į Sov. Sąj. ir Raud 
Kinijos delegacijas. Abi ofr- 
maliai pasižadėjo nekelti abu 
kraštus slegenčių ideologinių 
ir kitokių skirtingumų (E)

Okupuotieji šia proga vėl 
bus verčiami džiaugtis dėl 
laisvės praradimo ir pavergi­
mą vadinti išvadavimu. Aikš­
tėse ir salėse prievarta suva­
rytiems žmonėms vėl bus įžū­
liai kartojamas melas, kad 
lietuvių tauta pati per savo 
išrinktus atstovus atsisakiusi 
nepriklausomybės ir laisva 
valia prisijungusi prie Sovie­
tų Sąjungos. Tokį pat begė­
dišką melą, tik dar didesniu 
uolumu. Maskvos agentai 
skleis ir užsieniuose.

Tačiau Lietuvos gyvento­
jai, patys pergyvenę anuos 
įvykius, žino, kad tai buvo 
daugelio rusiškų divizijų už­
plūdimas ir karinė okupacija 
pilniausia to žodžio prasme, 
davus klastingus pažadus apie 
Lietuvos valstybės suverenu­
mo respektavimą. Tai buvo 
Lietuvos vyriausybės nušalini­
mas ir paskyrimas komisarų, 
kurie turėjo klusniai vykdyti 
Kremliaus įgaliotinių įsaky­
mus.

Tai buvo pajungimo vaidi­
nimas, Maskvoje iš anksto 
suplanuotas ir per specialų e- 
misarą pravestas su rinki­
mais. kuriuose gyventojai bu­
vo verčiami balsuoti tik už 
komunistų partijos paskirtus 
kandidatus ir su taip vadina­
mo liaudies seimo nutarimu, 
kurio tekstą. Maskvos patikė­
tinių paruoštą, nelaimingieji 
“atstovai” turėjo plojimais ir 
ovacijomis priimti.

Jaunajai Lietuvos gyvento­
jų kartai, užaugusiai okupa­
cijos metu, melą apie laisvą 
atsisakymą nuo nepriklauso­
mybės ir prisijungimą prie 
raudonosios imperijos atsklei­
džia dvasinė prievarta ir me­
džiaginis skurdas, tautinis 
persekiojimas ir gyventojų 
rusinimas. tikėjimo laisvės 
varžymas ir dialektinio mate­
rializmo. kaip valstybinės pa­
saulėžiūros. priverstinis bru­
kimas.

Jokia tauta laisva valia to 
neprisiimtų, jokie žmonės sau 
tokios tironijos nenorėtų. Ir 
niekas: nei darbininkas, ku­
ris tapo beteisiu valstybės 
pramonės vergu. nei žemdir­
bys. kuriam kolchozų baudžia 
va nėra lengvesnė už aną. ku­
rią ir caras jau prieš šimtą 
metų buvo panaikinęs: nei 
tarnautojas. kuris labiausia 
priklauso nuo komunistų par­
tijos ir valstybės valdžios 
sauvaliavimų, nei mokytojas 
kuriam įsakoma žaloti vaiko 
sielą, nei mokslininkas, kuris 
yra suvaržytas komunizmo 
dogmų ir partijos instrukci­
jų nei. pagaliau, menininkas 
kuris neturi kūrybos laisvės

siniai areštai, teroras, barba­
riškas politinis žmonių seki­
mas, verčiant kitus išdavinė­
ti. Griovimas viso to, kas per 
ilgus metus buvo sukurta. 
Nekaltų žmonių, jų tarpe kū­
dikių, senelių ir moterų, de­
portacijos į Sibiro vergų sto­
vyklas nežmoniškam vargui ir 
mirčiai. Pravieniškių, Telšių, 
Panevėžio, Červenės ir kitų 
vietų masinės žudynės. Ūki­
ninkų apiplėšimas, atimant iš 
jų viską ir priverčiant juos 
eiti baudžiavą kolchozuose.

Išniekinti laisvės kovotojų 
kūnai turgaviečių aikštėse ir 
tūkstančiai kapų laukuose ir 
nei artimieji negali lankyti, 
miškuose, kurių nei motinos, 
Tai — prisiminimai, kuriuos 
sukels 25 metų bolševikų o- 
kupacijos sukaktis. Ir jų ne- 
išsklaidys nei orkestruų mar­
šai, nei oratorių kalbos apie 
tariamai laimingą tarybinį gy­
venimą ir pasiektą progresą, 
nes retas kuris nenešioja ne­
užgyjančių žaizdų.

Su giliu liūdesiu prisimena­
me Lietuvos nepriklausomy­
bės netekimą. Su skausmu 
lenkiame galvas atsimindami 
tuos, kurie mirė bolševikų 
kalėjimuose, masinio žudymo 
vietose bei Sibiro vergų sto­
vyklose. Is su tyliu susikau­
pimu. žadinančiu tautinio pa­
sididžiavimo, kovos ir pasiau­
kojimo dvasią, atiduodame 
pagarbą žuvusiems partiza­
nams. kurie taip didvyriškai 
gynė laisvę ir namus.

Prisiminimai apie ketvirtį 
šimtmečio bolševikų okupaci­
jos tegul sustiprina musų pa­
siryžimą dar daugiau dirbti 
ir kovoti už nepriklausomos 
Lietuvos atstatymą. Ateis lai­
kas. kada Sovietų Raudonoji 
Imperija, tas didysis tautų 
kalėjimas, subyrės. Ateis die­
na. kada toji bastilija pada­
riusi didelei žmonijos daliai 
tiek daug nusikaltimų, grius. 
Ir tada prisikels Lietuva. Be 
svetimų ir savų tironų ir be 
praeities klaidų. Lietuva, ku­
rioje nebus nei dvasinės prie­
vartos. nei medžiaginio skur­
do. Lietuva, kurioje gyvento­
jai pilnai naudosis žmogaus 
ir piliečio teisėmis. Lietuva, 
kurioje bus dalinamasi kąs­
niu su tuo, kuris jo visai ne­
turi. Lietuva, kurios mes var­
pininkai — demokratai liau­
dininkai siekiame nuo Dr.Vin­
co Kudirkos laikų.

Liet. Vaisi. Liaud. Są-gos 
Centro Komitetas

tu universit* tą Įsigydamas 
veterinarijos gydytojo laips­
nį. Kiek vėliau Šveicarijoj už 
naujus išradimus gavo dakta­
ratą. Jis buvo Marijampolės 
apskrities vet gydytoju, o vė­
liau Veterinarijos Akademi­
jos rektorium Kaune. Arti­
nantis frontui pasitraukė į 
vakarus, o 1950 m. atvyko į 
šį laisvės kraštą Paskutiniais 
7 metais turėjo federates val­
džios, kaip veterinarijos gy­
dytojas, darbą. Iš jo, sulau­
kęs 65 metų amžiaus, pasi­
traukė į pensiją.

Prof. dr. J Motiejūnas ak­
tyviai dalyvauja lietuvių veik­
loje ir priklauso daugeliui or­
ganizacijų. Buvo malonu pa­
sikalbėti su garbingu svečiu, 
veteranu nepriklausomybės 
kovų ir išgirsti jo gražų atsi­
liepimą apie musų brolišką 
Susivienijimą.

žodžiu neužsimena. kad Sov 
Rusija, okupavusi Lietuvą, 
tūkstančius nekaltų lietuvių, 
vyrų, motėrų ir vaikų jo­
kio teisinio pagrindo ištrėmė 
į Sibirą ir daugelį jų, praėjus 
net 24 metams, tebelaiko ka­
torgoje.

Tokia “Laisves taktika /- 
juodink Ameriką, slėpk ir
teisink tamsius sovietų dar­
bus. V. Kirtiklis

KAS DOMISI geromis ną- 
lygomis investuoti gavo pini­
gus, kreipiasi | dipt ekono­
mistą, Juozą Audėną, 100 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. TeL TA 7-9518.

Ne tas geras, kurį visi gi- 
r '.a, bet tas, kur s gerus dar­
bus duba.

“LAISVES“ TAKTIKA

Brooklyne išeinąs laikraštis 
“Laisvė“ neseniai sudejavo, 
kad kokia tai Mrs. Gloria Si- 
deratos New Yorke buvo sua­
reštuota ir 20 dienų išlaikyta 
kalėjime. Ji buvo įtariama 
pardavinėjus narkotikus, bet 
paaiškėjo, kad pas ją ranki­
nuke rastos piliulės buvo ne­
kalti vitaminai.

“Dvidešimt dienų baisiose 
sąlygose visiškai nekaltai” — 
šaukia “Laisvė.“

Tačiau ta pati “Laisvė” nė

ANGLŲ KALBOS KURSAI

Hunter College New Yorke 
liepos 1 d. pradeda anglų kal­
bos kursus, kurie tęsis iki 
rugpiučio 10 d

Norintieji lankyti, prašomi 
registruotis birželio 24. 25 ir 
28 d., tarp 9:30-11:30 ryto 
Adresas: 695 Park Ave., New 
York. N Y., kambarys 241. 
Tel. BU 8 7210.

Pranešdami Tėvynei api< 
savo adreso pakeitimą 
kartu malonėkit nurodyti 
ne tik naują b t u seną 
adresą
Taip pat pi n adreso žy 

niekite ir savo vietoves 
ZIP ('ODE numerį ne s to 
reikalauja paštas

Nors Maskvos 1 m ilši'vika i
i jiems privers Ii dubli sa­

• ji projiagandis lai ir deda
sas |>astangas inukelti lietu-
uosi džiaugsmą minint la-
amojo Įirisiįung įmo jubiln
i laėiau jiatadų aikštės b'*i
kilimą sales, k ai|) n visą
ivigtą Lietuvą. dengs skau-
įs prisiminimai

žmogrukiĮjų ir pi-
t 1I1HĮ b 1S11Į palui įgimas Ma-

CENTRE
BETA'S

LANKĖSI
S V ET t s

P»n želio 11d SI ,A cent i ą 
ir Tėvynės redakciją aplanke 
pr<>f dr. Juozas Motiejūnas.

I)r .1 Motiejūnas, būdamas 
studentu, įstojo savanoi ui į 
besikuriančios Lietuvos ka 
nuomonę n dalyvavo nepri 
klausomybės kovose. Iš k a 
ruiomones pasitrauki* kamto 
no laipsniu. Po to baigė Tai

UZSISAKYKIT KAMBA­
RIUS Is ANKSTO

Numatant lems atostogųut i 
SLA MANOR vasarnamy, At­
lantic City, N J., yra patar­
tina tuojau užsisakyti kam­
barius p *r SLA centrą. Tuo 
reikalu malonėkit rašyti šiuo 
adresu:

BIELIAUSKAS
HOME

Matthew P. Ballas

1 Tel. VI T-449G

SHALINS
(SH ALINS KAS)

4 Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

A (at Forest Parkway Station)

) Woodhaven 21, N. Y.
_ Suteikiam garbingai lai do tu- 

P" ves Koplyčias suteikiam ne-
. mokamai visose miesto dalyve

■dčjaa

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

Lithuanian Alliance of 
America

307 W. 30th St..
New York, N. Y. 10001

arba skambinti Tel. Code 212.
LA 4-5529.

Vasarnamis jau veikia ir 
priima svečius, šiuo metu At­
lantic City oras yra labai ma­
lonus ir vandens temperatūra 
vandenyne jau tinkanti mau­
dytis.

Pas mylimą šimtas mylių
— ne kelionė.

Girtam ir ožka kaustyta.
Nesijuok, kad kaimyno pir­

tis dega.

ATOSTOGAUKIT

SLA MANOR
VASARNAMY

ATDARAS VIS£ VASARĄ

loom

UZSISAKYKIT KAMBARIUS U 
ANKSTO PER SLA CENTRĄ.

155 States Avė., Atlantic City, N. J 
Tek 0O&-&45-5W

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

n W. 30th St.. New York, N. 1

VISI KAMBARIAI TURI VONIAS
Gulini* naudotis bendra virtuve* Y ' i

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 12, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ANTANINA MARDOSAS. 38 kp., Brooklyn.
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 7, 1939 m., mirė gegužės 8, 1965 m. Velionės 
sūnui, Vaclovas Mardosas, apdraudos išmokėta $500.00

PRANAS STOČKUNAS - STINK. 203 kp..
Sebastopol. Pa., gimęs Pittston. Pa. Prie SLA prisi­
rašė gruodžio 2. 1928 m., mirė gegužės 22, 1965 m 
Velionio žmonai, Pranė Stočkumenė-Stme, apdrau­
dos išmokėta ..................................................................... 81.000.00

ALEKSAS PILKONIS. 334 kp., Warehouse
Point, Conn, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 6. 1929 m., mirė balandžio 8, 1965 m Velior 
nio sesers dukteriai, Rose Kilniau Gudaitis. apdrau- 
dos išmokėta, .......................................................................... $178.00

Viso ....................................................... S1.678.UO
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............... $69.218.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS AUDRAI DOS
Antoinette V. Ambrose-Duman. 208 kp.. Chicago. III SI iiihhiii

Nuo pi adžius šių metų bendrai viso .................... 89.950 00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

St Basto > kp., Chicago. III suko >a\ 6 <1

V. V Brazi di.s, 136 kp. Cleveland Ohio, sirgo II - t. ą

t) Žilu i.• kp . Mahanoy Cit> I’m sirgo 1 sav I d

.1 Jank iu ki 2x4 kp., Gary Ind sirgo :• >a\ h <1

Viso . 'I'.KIJI

Nuo pradžios šių metų bendrai viso . <7.H’»2 4‘>

B. P1VAR0NAS, SLA Sekretorė

< * * < ♦ ♦ ♦♦♦♦■•♦ ♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦-a ♦ ♦

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 

įsteigtas 1915 m

♦ 6907. Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kar tus į savaitę,— 
°
;; pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

!
 Prenumeratos kaina metams — $11 00, pusei metų—$6.00 

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

------ Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VHtia

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros" miestą, vėliau 
virtus) New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromia 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iŠ New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigas caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jal- 
gvti. Puiki knyga dovanoms.

. U.rduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.00:
minkštais apdarais — $4-00 __

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu;

A36 K. Broadway So. Boston 21, Mana.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13.00 
melams, $7 00 pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $X.oo — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderj 
tokiu adresu:

1739 So. Halstcd St., Chicago, III. 60608

■ PATIKIMIAUSIAS B
maisto produktas, parankiaii-^las padėjėjas pavar- 
K ilsiai seimininkei, v ra tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIS
Jo puiki kokybė ir puikus skonis rodanti faktai. 
Kad tai ateina iš pirmos rųšics mėsos, siHX'ialiai 
šerti) lenkiškų kiaulių.
šis nepralenkiamas skanėstas, apetitą keliantis 
šiltas ar saitas, kurs užsitarnavo sau

antspaudą, simboli auks 
ėiausios rūšies, parduo­
damas | \ me

ATALWTA
KRAKl S ir POIX) 

dėžėse 2 iki 12 sv. V i- 
suonu'f imkite tikrą im­
portuotą Polish Ham. 
II iki 13 sv. kumpiai 
taip pat gaunami TAI.A 
rusini.




